Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32837

Municipal de Ensino de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 7.845,00 (sete mil, oitocentos e quarenta e
cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade
2.085, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento
3.3.90.30.14, no valor de R$ 7.845,00
VIGÊNCIA: 24 de Fevereiro de 2015 a 23 de Fevereiro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 24 de Fevereiro de 2015

Protocolo 800495

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150107

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-018SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O: FREITAS GUIMARÃES E CIA LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de materiais esportivos e educativos para
dar suporte às aulas de Educação Física nas Escolas da Rede
Municipal de Ensino de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL; R$ 20.160,00 (vinte mil, cento e sessenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade
2.085, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento
3.3.90.30.14, no valor de R$ 20.160,00
VIGÊNCIA: 24 de Fevereiro de 2015 a 23 de Fevereiro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 24 de Fevereiro de 2015

Protocolo 800497

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150115

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-018SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O: TRINCA ESPORTES LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais esportivos e educativos para
dar suporte às aulas de Educação Física nas Escolas da Rede
Municipal de Ensino de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 42.002,00 (quarenta e dois mil, dois reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade
2.085, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento
3.3.90.30.14, no valor de R$ 42.002,00
VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2015 a 24 de Fevereiro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2015

Protocolo 800498

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150117

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2015-001SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O: ELECI GOMES DA SILVA MOURA
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Vila Nova, 74, Vila
Paulo Fonteles, para atender como extensão da Escola Municipal
de Ensino Fundamental Monteiro Lobato, no Município de
Parauapebas, Estado do Para
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade
1601.123610401.2.080 Manutenção e Desenvolvimento
do Ensino Fundamental - ADM, Classifi cação econômica
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física,
Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 12.000,00
VIGÊNCIA: 26 de Fevereiro de 2015 a 25 de Fevereiro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 26 de Fevereiro de 2015

Protocolo 800501

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20130155
DECORRENTE: Dispensa de Licitação nº 7/2013-005SEMAD
LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
LOCADOR (O): ROCHA IMOVEIS EIRELI - EPP
OBJETO: Locação de imóvel não residencial, localizado na
Av. perimetral norte, 404, casa c, bairro liberdade I, para
funcionamento do almoxarifado central da SEMAD, no município
de Parauapebas, no estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 258.751,08 (duzentos e
cinquenta e oito mil e setecentos e cinquenta e um reais e oito
centavos);
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 517.502,16(quinhentos e
dezessete mil e quinhentos e dois reais e dezesseis centavos).
VALOR REDUZIDO APÓS 2º TAC: Redução de 30.43% (trinta por
cento e quarenta e três centésimos), sobre o valor mensal dos

meses necessários para o fi m do prazo de vigência contratual,
equivalente a 04 (seis) meses, que corresponde a 26.250,36
(vinte e seis mil, duzentos e cinquenta reais e trinta e seis
centavos)
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 491.251,80 (quatrocentos
e noventa e um mil, duzentos e cinquenta e um reais e oitenta
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (14 de Maio de 2013 a 13 de
Maio de 2014);
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 14 de Maio de 2013 à
13 de Maio de 2015
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: INALTERADO
DATA DO ADITIVO: 19/02/2015

Protocolo 800503

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20140062
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL

Nº 9/2013-019SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): LIVAL AUTO ELÉTRICA E RECONDICIONADORA
LTDA
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de
Obras, incluindo aquisição de peças, pneus e óleo lubrifi cante,
no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 541.792,15 (quinhentos e
quarenta e um mil, setecentos e noventa e dois reais e quinze
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 05 de Fevereiro de 2014 a 31
de Dezembro de 2014
1º ADITIVO DE PRAZO: 05 de Fevereiro de 2014 a 30 de Abril
de 2014
DATA DO ADITIVO: 29/12/2014

Protocolo 800505

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20140063
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 9/2013-019SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): USINORTE - USINAGEM E CALDEIRARIA
SERVIÇOS E PEÇAS
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de
Obras, incluindo aquisição de peças, pneus e óleo lubrifi cante,
no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 526.187,04 (quinhentos e
vinte e seis mil, cento e oitenta e sete reais e quatro centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 05 de Fevereiro de 2014 a 31
de Dezembro de 2014
2º ADITIVO DE PRAZO: 05 de Fevereiro de 2014 a 31 de Março
de 2014
DATA DO ADITIVO: 29/12/2014

Protocolo 800506

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20140091
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 7/2014-024SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
Fundo municipal de Saúde
CONTRATADA (O): LUIZ ANTONIO RIBEIRO GUARACHO
OBJETO: Locação de imóvel na região central de Parauapebas,
à Rua D, 338, Cidade Nova, para instalação da Sede do Centro
de Saúde Cidade Nova no Município de Parauapebas, Estado do
Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 144.000,00 (cento e quarenta
e quatro mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Fevereiro de 2014 a 19
de Fevereiro de 2015
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 20 de Fevereiro de 2014 a 18 de
Fevereiro de 2016.
1º ADITIVO VALOR: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro
mil reais).
DATA DO ADITIVO: 16/02/2015

Protocolo 800508

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20140379
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2014-015SEMSA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/Fundo
Municipal de Saúde CONTRATADA (O): LIMA & PINHEIRO LTDA
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
20130574, REALIZADA POR MEIO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
9/2013-014SEMAD PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA
ATENDER A DEMANDA DOS VEÍCULOS DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 933.820,80 (novecentos e
trinta e três mil, oitocentos e vinte reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 de Julho de 2014 a 08 de Julho
de 2015
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TERMO DE APOSTILAMENTO:
Inalterada
Constitui objeto deste Termo de Apostilamento a alteração
contratual que busca restabelecer o EQUILÍBRIO ECONÔMICO -
FINANCEIRO alterando o valor do ÓLEO DIESEL B S10 obedecendo
aos reajustes de preços estabelecidos pela Petrobrás, aplicando-
se o percentual de 14,834% (quatorze inteiros e oitocentos e
trinta e quatro centésimos por cento) sobre o valor unitário do
óleo diesel B S10 de R$ 2,629 (dois reais e seiscentos e vinte
e nove centésimos de real), passando o valor unitário para R$
3,018 (três reais e dezoito centésimos de real), a partir do dia
08 de Dezembro 2014.
DATA DO 1º APOSTILAMENTO: 08/12/2014

Protocolo 800615

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALINÓPOLIS

. .

Prefeitura Municipal de Salinópolis-Pará
AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 001/PMS/2015.
A Prefeitura Municipal de Salinópolis/Secretaria Municipal de
Educação/Pará, representada pela Secretária Municipal de
Educação,através da Comissão Permanente de Licitação,em
conformidade com a Lei nº 11.947/09 e Resolução do FNDE nº.
26 de 17/06/2013,torna público que está realizando a Chamada
Pública para credenciamento de produtores rurais que possuam
DAP de pessoa física, DAP de grupos Formais(cooperativas e
associações) e DAP de grupos informais, com a fi nalidade de
aquisição de gêneros alimentícios produzidos pela agricultura
familiar,destinado ao atendimento do Programa Nacional de
Alimentação Escolar/PNAE da Prefeitura Municipal de Salinópolis/
PA, o qual atende os alunos da Rede Pública de Ensino deste
municipio.Os interessados deverão apresentar a documentação
de habilitação e projeto de venda até o dia 23/03/2015,conforme
solicita o edital que está disponível na Prefeitura Municipal de
Salinópolis, Setor de Licitação. Credenciamento será feito
até o dia 17/03/2015.Data da Abertura de sessão publica:
23/03/2015 as 9:00h00min.Local:Auditório da Prefeitura
Municipal de Salinópolis,sito à Tv.Pr.Ananias Vicente Rodrigues
nº118,Centro,Salinopolis/PA,Fone:91-9230.2079,email:pms_
salinopolis@hotmail.com.Horário  p/retirada edital 08:00 as
12:30h.

TATIANA DO SOCORRO MARTINS
Presidente da comissão de Licitação/PMS.

Protocolo 800743

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Requalifi cação e
Ampliação do Hospital de Pequeno Porte - HPP do Município
de São João de Pirabas/PA. Abertura: 20/03/2015 as 11:00
horas. Edital disponível na Prefeitura de São João de Pirabas
das 08:00 as 12:00 .

 Josenilton Muniz da Silva
 Presidente da CPL

Protocolo 800625